c Catech. 14

non è da tralasciarsi la bella riflessione c di S. Cirillo il Gerosolimitano

limitano cõtante essere stato à cuore à S. Paolo questo fine, che preferi l'vfficio di predicare etiandio alla sburana conuerfatione del paradiso, gustata da lui nel terzo cielo. *Paulus, dice egli, in paradysum raptus est: descendit autem rursus; non quod dignus non esset conuersatione tertij cali; sed ut gustatis supercaelestibus, honoratus descendens, Christum predicaret*, Per lo contratio S. Pietro, il quale allettato dalla conuerfatione di Cristo su'l monte Tabor, e dimenticato del suo fine apostolico, cercò iui fermarsi con la beata conuerfatione di Mosè, & Elia; fù notato d' dalli Vangelisti di poca accortezza nel parlare; *Nesciebat quid diceret*: perciocche, dice e S. Pascafioc: *Si sic bonum esset; vtique in eo permanisset loco, nec tamen alijs subuenisset; neq; enim de his aliquid cogitare videtur Petrus, in quibus caritas quam maxime commendatur*. Per la qual cosa, come egli fù liberato dal carcere, così S. Paolo assediato nella Città di Damasco, f'fecesi dentro la sporta calar giù per le mura. & *Ideoque*, dice S. Atanasio, *reseruatus est, vt ab Ierosolymis vsque ad Illyricum Euangelium impletet: si enim Sancti non declinassent persecutores, quomodo predicare potuissent sermonem veritatis? cum id agebatur à persecutoribus, eoque Sanctos persequerentur, vt tollerent doctorem veritatis*: perciocche, l'auuertisce h S. Crisostomo: *Versutus diabolus, & ad struendas aptus insidias, existimabat, si pastores sustulisset, ouilia se facile direpturum*.

La ragione, di ciò si è, perche li ministri Vangelici chiamati i dall' Apostolo Coadiutori di Dio, non deuono fare quelle loro aggrada; ma quel che è volontà del padrone; *Mercedarij enim sunt*, dice l S. Ambrosio, *quamuis diuersa sint illorũ officia, & alienum negotium agunt, nemo suum*: e S. Girolamo: *In alieno agro alienis vtimur ferramentis, nihil habemus proprium, nisi mercedem nostri laboris*. Il che se così è, conuièsi ad essi proportionato spatio di tempo, dice n l' Abulense, per eseguire la diuina volontà; la quale è che si coltiui la sua vigna, cooperando con esso loro nella cõuersione delle anime, e si dia il douuto compimẽto all' opera loro commessa, alla quale sono stati chiamati, & è tanto à cuore à Dio; dicendo o S. Gio. Crisostomo, che *Nulla profus alia res est, qua perinde declaret, doceatque, quis sit fidelis, & amans Christi, quam si fratrum curam agat, proque illorum salute gerat sollicitudinem*; il che fù anche ponderato da p S. Dionisio, dicendo, che *Vniuscuiusque eorum, qui in Hierarchia cooptati sunt, in eo posita perfectio est, vt pro sua quisque virili par-*